XXXII. Cependant ce n'est plus un bruit vague, mais des messagers arrivant de toute part, qui annoncent que Claude est instruit de tout, et qu'il arrive pour se venger. Alors Messaline se retire dans les jardins de Lucullus; Silius, pour déguiser ses craintes, alla vaquer aux affaires du forum. Comme les autres se dispersaient de tous côtés, des centurions surviennent et les chargent de chaînes, à mesure qu'ils les trouvent dans les rues ou dans leurs retraites. Messaline, malgré le trouble où la jette ce revers de fortune, prend la résolution hardie, et qui l'avait

quod sæpe subsidium habuerat, haud segniter intendit, misitque ut Britannicus et Octavia in complexum patris pergerent. Et Vibidiam, virginum Vestalium vetustissimam, oravit pontificis maximi<sup>17</sup> aures adire, clementiam expetere. Atque interim, tribus omnino comitantibus (id repente solitudinis erat), spatium urbis pedibus emensa, vehiculo, quo purgamenta hortorum excipiuntur, Ostiensem viam intrat, nulla cujusquam misericordia, quia flagitiorum deformitas prævalebat.

XXXIII. Trepidabatur nihilo minus a Cæsare : quippe Getæ, prætorii præfecto, haud satis fidebat, ad honesta seu prava juxta levi. Ergo Narcissus, adsumptis quibus idem metus, non aliam spem incolumitatis Cæsaris adfirmat, quam si jus militum uno illo die in aliquem libertorum transferret, seque offert suscepturum. Ac ne, dum in urbem revehitur, ad pænitentiam a L. Vitellio et Largo Cæcina mutaretur, in eodem gestamine sedem poscit adsumiturque.

XXXIV. Crebra post hæc fama fuit, inter diversas principis voces, cum modo incursaret flagitia uxoris, aliquando ad memoriam conjugii et infantiam liberorum revolveretur, non aliud prolocutum Vitellium quam « o facinus ! o scelus ! » Instabat quidem Narcissus aperiret ambages et veri copiam faceret : sed non ideo pervicit quin suspensa et quo ducerentur inclinatura responderet, exemploque ejus Largus Cæcina uteretur. Et jam erat in adpectu Messalina clamitabatque audiret Octaviæ et Britannici matrem, cum obstrepere accusator, Sillum et nuptias referens : simul codicillos libidinum indices

sauvée plus d'une fois, d'aller au-devant de son mari et de s'en faire voir. Elle envoya faire dire à Britannicus et à Octavie de courir dans les bras de leur père, et elle pria Vibidia, la plus ancienne des Vestales, d'obtenir une audience du souverain pontife, d'implorer sa clémence. En attendant, accompagnée en tout de trois personnes (telle est la solitude qu'un instant avait faite), elle traverse à pied toute la ville, et, montant sur un de ces tombereaux dans lesquels on emporte les immondices des jardins, elle prend la route d'Ostie, sans qu'elle trouvât la moindre pitié, tant dominait l'horreur de ses crimes.